- 1 -

各学校按照通知要求，组织开展校园网络安全主题班会活动。9月 30

日前，择优推荐优秀作品上传至扬州智慧学堂。

仪征市教师发展中心信息科

二〇二五年五月二十三日

扬州市教育局办公室发电

发电单位  扬州市教育局办公室          签批盖章  殷元松

等级  特提 ·明电   扬教办传发〔2025〕66 号    编号

关于开展第四届全市校园网络安全
主题班会活动的通知

各县（市、区）教育（教体）局，经济技术开发区城乡事务管理

局、生态科技新城教育管理中心、蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会

事业局，市直各学校：

为进一步推动未成年人网络保护工作，保障未成年人合法权

益，深入落实《扬州市未成年人网络保护机制实施方案》和《扬

- 2 -

州市“网教同向”协同育人工作方案》，市教育局决定开展第四届

全市校园网络安全主题班会活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

以‚守护少年‘网’途·共筑安全防线‛为主题组织一次班

会活动，切实保护网络时代未成年人身心健康，保障未成年人合

法权益，提升未成年人网络文明和数字素养。

二、活动时间、范围

9 月 30 日前，全市各学校各班级要围绕本次主题开展一次

班会活动，各校择优推荐相关作品参与全市主题班会比赛。

三、活动内容

    班会活动要围绕未成年人网络保护，聚焦网络道德与法制双

维度教育，重点培养学生：

    树立‚依法用网、文明上网‛意识，规范网络行为习惯。

    辩证认知网络虚拟世界，合理管控手机及互联网使用，防止

网络沉迷。

    提升对不良网站、网络游戏的风险识别能力，增强信息辨别

力。

    杜绝网络暴力语言（如侮辱性、攻击性用语），抵制网络违

法违规行为。

    掌握网络安全防护技能，学会在虚拟环境中维护自身合法权

- 3 -

益。

    强化社会责任感，主动举报不良信息（尤其是暴力血腥、淫

秽色情等内容），净化网络生态。

四、参赛要求

（一）参赛方法

9 月 30 日前，参赛教师或教师团队登录扬州智慧学堂平台

（https://yun.yzjy.com.cn）特色活动模块上传视频作品。

（二）作品推荐

10月 15日前，市直每校推荐不超过 2节，江都、高邮、宝

应每地推荐不超过 20节，仪征、邗江、广陵每地推荐不超过 15

节，开发、生态、景区每地推荐不超过 5节。

（三）技术要求

本次主题班会比赛以视频课形式进行，参赛视频为完整的一

节班会活动。

1.班会活动形式要新颖，互动性要强，要充分调动学生积极

性，利用现代教育技术手段，结合新技术新媒介、人工智能或个

性化教学平台开展。

2.参赛视频图像清晰、声音清楚，采用专用摄像设备，双机

或多机位录制，清楚地呈现师生活动。

3.参赛视频文件片头包含“守护少年‘网’途·共筑安全防

- 4 -

线”主题班会字样，可自拟副标题。片头标明学校、班级、授课

老师、技术支持老师或团队等信息。大小不超过 700M，格式为

WMV或 MP4。

五、奖项设置

市教育局将组织专家对推荐作品进行评审，评出市一等奖和

二等奖若干，获奖比例分别为推荐作品总数的 15%和 25%。所

有获奖作品将在扬州智慧学堂平台展示，一等奖前三名作品将有

机会在全市学校推广展播。

六、其他事项

各地各校要精心组织，每个班级都要开展主题班会活动。要

鼓励教师认真准备，积极参与，学校要做好拍摄制作等技术保障

工作，推荐优秀班会活动参加市级比赛。

活动联系人：王芮、肖康，电话：87934567、87934575，邮

箱：2153919145@qq.com。

扬州市教育局办公室

2025年 5月 16日

mailto:2153919145@qq.com